

De acuerdo con lo previsto en las disposiciones vigentes, adjunta se remite nota de prensa, para información de los accionistas y público en general.

Madrid, 30 de abril de 2010

**COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES. CALLE
MIGUEL ANGEL, 11. MADRID.**

MAPFRE INCREMENTÓ EN UN 8,9 POR CIENTO SUS INGRESOS (5.892,4 MILLONES DE EUROS) EN EL PRIMER TRIMESTRE

OBTUVO UN BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE DE 273,1 MILLONES

- **La recuperación de las ventas en España, el negocio internacional y el reaseguro impulsan el crecimiento de los ingresos.**
- **El beneficio neto del negocio asegurador crece un 11,1 por ciento.**
- **El patrimonio neto se incrementa en 262,3 millones.**

MAPFRE ha obtenido en el primer trimestre de este año un beneficio neto atribuible de 273,1 millones de euros, un 4,8 por ciento menos respecto que el mismo trimestre del año anterior, por la no recurrencia de resultados extraordinarios obtenidos en 2009 por la sociedad holding matriz del Grupo. No obstante, el beneficio neto del negocio asegurador crece un 11,1 por ciento, pese al efecto del terremoto de Chile, cuyo impacto en las cuentas del Grupo asciende a 80,8 millones de euros, y a la elevada siniestralidad originada por la adversa climatología estacional en España y Estados Unidos.

Los ingresos (5.892,4 millones de euros) superan en un 8,9 por ciento a los del primer trimestre del año anterior. Las primas de seguro y reaseguro aceptado han alcanzado los 4.935,3 millones de euros, con aumento del 9,6 por ciento. Además, el Grupo ha incrementado su patrimonio neto en más de 262 millones de euros (3,7 por ciento).

Evolución del negocio en España:

En España, las primas totales de seguro y reaseguro aceptado han ascendido a 2.641,3 millones de euros, lo que representa un incremento del 9,8 por ciento, frente a una disminución del 3,75 por ciento del mercado.

- Las primas de MAPFRE FAMILIAR han superado los 1.474,9 millones de euros. Si se excluye el negocio de Salud procedente de las mutualidades de funcionarios, no renovado voluntariamente en 2010, las primas han crecido un 1,8 por ciento; destacan el crecimiento de Automóviles (+ 0,2 por ciento, frente a un descenso del 1,7 por ciento del sector) y Hogar (+4,5 por ciento).
- Las primas de Vida se han incrementado en un 61,5 por ciento hasta alcanzar los 942,4 millones de euros, y las provisiones técnicas en un 4,6 por ciento, hasta los 16.474 millones de euros. Los fondos de inversión han tenido una evolución positiva (+12,1 por ciento), y los fondos de pensiones gestionados se han incrementado en un 13,8 por ciento.
- Las primas de Seguros de Empresas, incluidas las de Global Risks, alcanzan 475 millones de euros, cifra similar a la del año 2009.

Evolución del negocio internacional:

El negocio internacional, que representa el 49,4 por ciento de las primas totales del Grupo, ha crecido un 10,7 por ciento hasta alcanzar los 2.577,4 millones de euros.

- Las primas de MAPFRE AMÉRICA, que incorporan desde 1 de enero las operaciones del GRUPO MUNDIAL, han superado los 1.144,4 millones de euros, con incremento del 14 por ciento respecto al primer trimestre de 2009, y crecimientos destacados en Brasil y Colombia.

- Las primas de MAPFRE INTERNACIONAL (EE.UU., Portugal, Turquía y Filipinas) han alcanzado los 457,2 millones de euros, con descenso del 4,1 por ciento debido a una tasa de cambio euro/dólar menos favorable que en el mismo trimestre del año anterior.
- Las primas de MAPFRE GLOBAL RISKS se han incrementado en un 9,4 por ciento, hasta los 251,3 millones de euros, con fuerte crecimiento de los ramos de Daños, Ingeniería y Aviación.
- Las primas aceptadas de MAPFRE RE han superado los 615,2 millones de euros, con incremento del 18,4 por ciento.
- Los ingresos del negocio de Asistencia (primas e ingresos por servicios) han registrado un incremento del 8,4 por ciento, hasta alcanzar los 142,3 millones de euros.

PRINCIPALES DATOS CONSOLIDADOS

| Resultados | Millones € | | % Variac. 10 / 09 |
|---|----------------|----------------|----------------------|
| | 3M 2010 | 3M 2009 | |
| PRIMAS EMITIDAS Y ACEPTADAS TOTALES | 4.935,3 | 4.501,9 | 9,6% |
| No Vida | 3.632,6 | 3.656,5 | -0,7% |
| Vida | 1.302,7 | 845,4 | 54,1% |
| INGRESOS TOTALES | 5.892,4 | 5.412,1 | 8,9% |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y SOCIOS EXTERNOS | 421,1 | 438,9 | -4,1% |
| RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS Y SOCIOS EXTERNOS | 273,1 | 287,0 | -4,8% |
| BENEFICIO POR ACCIÓN (céntimos de euro) | 9,3 | 10,3 | -9,7% |

| Balance | Millones € | | % Variac. 10 / 09 |
|------------------------------|-----------------|-----------------|----------------------|
| | 3M 2010 | 3M 2009 | |
| ACTIVOS TOTALES | 45.866,0 | 43.029,7 | 6,6% |
| AHORRO GESTIONADO (1) | 24.889,2 | 22.662,0 | 9,8% |
| FONDOS PROPIOS | 6.365,8 | 4.966,3 | 28,2% |

(1) Incluye: provisiones técnicas de Vida, fondos de inversión y fondos de pensiones.

PRINCIPALES DATOS UNIDADES

| Primas emitidas y aceptadas | Millones € | | % Variac. 10 / 09 |
|--|----------------|----------------|----------------------|
| | 3M 2010 | 3M 2009 | |
| MAPFRE FAMILIAR | 1.474,9 | 1.576,4 | -6,4% |
| UNIDAD VIDA | 942,4 | 583,7 | 61,5% |
| MAPFRE EMPRESAS | 224,0 | 245,1 | -8,6% |
| TOTAL NEGOCIO ESPAÑA | 2.641,3 | 2.405,2 | 9,8% |
| DIVISIÓN SEGURO DIRECTO INTERNACIONAL | 1.852,9 | 1.710,0 | 8,4% |
| MAPFRE AMÉRICA | 1.144,4 | 1.003,5 | 14,0% |
| MAPFRE GLOBAL RISKS | 251,3 | 229,8 | 9,4% |
| MAPFRE INTERNACIONAL (2) | 457,2 | 476,7 | -4,1% |
| MAPFRE RE | 615,2 | 519,7 | 18,4% |
| MAPFRE ASISTENCIA | 109,3 | 98,6 | 10,9% |
| TOTAL NEGOCIO INTERNACIONAL | 2.577,4 | 2.328,3 | 10,7% |

(2) Estados Unidos, Portugal, Turquía y Filipinas

| Resultados antes de impuestos y socios externos | Millones € | | % Variac. 10 / 09 |
|---|--------------|--------------|----------------------|
| | 3M 2010 | 3M 2009 | |
| MAPFRE FAMILIAR | 214,1 | 179,8 | 19,1% |
| UNIDAD VIDA | 72,5 | 63,0 | 15,1% |
| MAPFRE EMPRESAS | 43,1 | 40,0 | 7,8% |
| TOTAL NEGOCIO ESPAÑA | 329,6 | 282,8 | 16,5% |
| DIVISIÓN SEGURO DIRECTO INTERNACIONAL | 95,8 | 93,3 | 2,7% |
| MAPFRE AMÉRICA | 71,5 | 51,0 | 40,2% |
| MAPFRE GLOBAL RISKS | -3,2 | 8,5 | -137,6% |
| MAPFRE INTERNACIONAL (2) | 27,5 | 33,8 | -18,4% |
| MAPFRE RE | 30,0 | 40,1 | -25,2% |
| MAPFRE ASISTENCIA | 5,4 | 4,9 | 10,2% |
| TOTAL NEGOCIO INTERNACIONAL | 131,2 | 138,3 | -5,1% |

(2) Estados Unidos, Portugal, Turquía y Filipinas



Madrid, 29 de abril de 2010.

Para más información contactar con la Dirección General de Comunicación y Responsabilidad Social de MAPFRE (teléfono 91 581 87 14; 91 581 46 53; fax 91 581 83 82, correo electrónico: susanadiaz@mapfre.com; joaquinhernandez@mapfre.com)